C.ii.

Cum

## DE VICTVS RATIONE

Cum enim frigiditas remissiori moderamine placeatur, nonnunq; cursum ac modū minimè feruet cōmūnem & intendatur : hac occasione fit, quia ex corporū cœlestium impressione, & regionum (de quibus Ptolemaeus plura) aspectibus hoc procedit. Quare in victus concinnitate ac ratione, summa ope niti conuenit, ut diligentि consideratione alterius fæuitia, alterius moderamine edometur. Quod mathæsios speculationi accommodū magis est. Ceterum quum Hippocrates in suis sententiis nullam priuatim de regionum temperaculis fecerit mentionē, & Astronomicæ affine sit magis speculationi, pertranseo, ac aliis post me memo randa relinquo. Quòd si qui ampliorem de his disputationem desiderent, Hippocratis locum, quo de aëris & aquæ differentia disputat, tractatq; si libet, visitent Ptolomæi & Iulii Firmici non negligentes hac in re industriam.

### De Assuetudine. Cap. VI.

**C**onsuetudinē acquisiſtatiā naturā esse dicebāt veteres ante Galeni tēpora. **Q**um in vita humana pleraq; cōducant, aut officiant hominibus, ita tamen in consuetudinē abit, cui assueuerunt homines abs teneris, vt eis quodammodo in naturam vertantur, ea, quæ ſæpius elitauerūt: vnde & veneno legimus quosdam substitiffe, dum initio ei sumendo ſeſe armauere. Hoc si fit in periculoſo & ancipiti malo, quid non amplius in sanitati conduſſibili vietu consuetudinem adſumimus? Ergo de consuetudine, & vietus vſu, & adsuetuſfactione (quæ altera natura censetur) recta probaq; non pauca, ab eruditis prodita ſunt. Nam Hippocrates de vietus ratione libro primo, in morbis acutis hunc in modū loquitur: Qui bis die ex consuetudine cibum ſumunt, bis quoq; ptiſana

sana eis exhibenda est : qui semel duntaxat, iis primo  
 quidem die semel tantū detur, facta tamē additione.  
 Et Galenus: Quibus quis insuevit, ad ea reducendus.  
 Neq; Ouidius huius erat expers, qui assestudine nihil  
 maius affirmat. Adeoq; à teneris intuescere, multū est,  
 inquit Maro. At quid opus est multis citationibus.  
 Oculis corā cernimus, homines addurare cum consue-  
 tudine malorum ab vnguiculis imbibita in annos seni-  
 les, neq; quoquo modo abs se reiicere posse, tam in es-  
 tando & bibendo, q; etiam in gressu moderando, in lin-  
 guæ blesæ, aut balbæ offensaculo, ceterisq; vitæ functi  
 onibus agendis. Si exempla querimus, per auctorum  
 campos licet volitare, & illinc decerpere quicquid huc  
 quadrare nouerimus. Nos verò extra crepidā non co-  
 naturi, scimus nonnullos ex consuetudine prava sic  
 voratrinæ deditos, & Epicureorum porcorum similes  
 fuisse, qui tamen subito reliet voracitatis ingluie, &  
 inolito usui malo freна iniecisse probātur, & mox ad  
 vitæ periculū adductos internitioni succubuisse. Neq;  
 hoc mirum, subita mutatione noxam inducēte. Opor-  
 tet enim & sensim, & per tempora dissuēre potius, q;  
 abrumpere consuetudinis malæ funem. Atq; ex his in  
 propatulo est, oportere scilicet consuetudini semper  
 aliquid condonare, non modo in sanis, sed etiam in a-  
 gris. Nemo enim repente ad summa prouehitur, sed  
 longa die, & pedetentim ascendit. Accidit enim plæ-  
 runq; vt agris morbo calido laborantibus, medici vi-  
 num antiquum & in ætate preciosum interdixerint,  
 & quidem ex ratione: nihilominus tamē non ita ab eo  
 deterrei abduciq; debent, quin seræ cōsuetudinis ad-  
 monente tyrānide aliquid ei tribuatur, quo adusq; ius  
 suum

Qui assue-  
 tudis vult  
 habere ra-  
 tionē, sex  
 resquas vo-  
 cā p̄ter na-  
 turā cōtue-  
 ri haber, in  
 quibus hēc  
 diuersatio-  
 let. Hip. L.  
 presimor.  
 acu. vbiq;  
 ad adsueta  
 dinē recurso  
 rendū esse  
 ait.

## DE VICTVS RATIONE

sum deprecetur, ne mansuetudine clemētiaq; magis  
q; violenta austerritate incitādo sibi laqueos pareat. Arg;  
ita in similibus semel inolitis vitiis satagendum. Vta-  
mūr exemplo, si libet, similari. Hominis interior ille  
spiritus, seu anima, nimium carni familiaris, peccatis  
& vitiis obsitus, consuetudine inueterata sepultus, tam  
facilē nequit emergere ad illam viuēdi tenuitatem,  
cui assueuēre diuina opitulante gratia homines boni,  
casti, modesti, & humiles. At non tamen is deserēdus  
est, imō nec deseritur. Infunditur illi malagma quod  
dam pium ac mite, verbi scilicet diuini semen. Quod  
licet primo gradu radices non iaciāt, tamē si subinde  
id efficias, & semen verbi in illius cor mittas, accidet  
certō (nisi aurem prorsum amouerit) vt quandoq; bo-  
nam terram sortiatur, & pedetentim ad valetudinem  
proficiat. Ita si cum eiusmodi consuetudinariis agas,  
obtinebis citius morula quapiam detrahendo nonni-  
hil clanculo, q; si vehementi inclemētia adoriare ve-  
terem Cacoēthen mederi. Ex his iam liquet, consue-  
tudinem ad victus rationem tam sanorum q; ægrorū  
non negligendam. Quòd autem adyta theologiæ ex  
tempore salutarim, nulli adeò mirum videri debet, cū  
vel maximè ad medici professionem pertineat, primū  
animæ salutem desiderare, vt tantò securius possit ad  
corporis curam accedere. Adiitio autem in nostræ sen-  
tentiae confirmationem, Hippocratis Aphorismos, ex  
quibus quod dixi clarum euadet.

\* Qui assueuerunt ferre labores, etiā si inualidi sint,  
aut senes, facilius ferunt, quām qui non sunt assueti,  
quāmuis robusti & iuuenes. Hip. Sen. 42. par. 2. Apho.  
Quæ-

\*Quæcūq; longo tempore assueta sunt, etiā si deteriora sint, minus infestare solēt, q; quæ insueta: igitur ad insuera quoq; mutasse conueniet. Hip. S. 50. Par. 2. Aph.

\*Et quibus nam semel, aut bis assumendum sit, & plura ne, an pauciora, particulatim aduertendum. Tempori etiam, & ætati, & consuetudini impariendum aliquid est. Hip. Sen. 17. par. 1. Apho.

\*Vixtus omnibus febricitatibus humidus proficit, sed præcipue pueris, & his qui ita viuere consueuerunt. Hip. Sen. 16. par. 1. Apho.

### De Cibi natura. Cap. VII.

**Q**uandoquidem ab Optimo Max. Conditore crea-  
ti in hanc lucem euasimus, & hoc corpusculum  
veluti hospitem perpetuum alimus, summoperè con-  
siderandum est, quibus modis illum habeamus. Ne-  
mo enim corpus suum odio habet, sed nutrit, & fouet  
illud, vt seruat, non vt turgescat. Quid enim ciuile  
magis, quam illius rationem habere, qui in seruitutē  
missus, à nullo pendet magis atq; à suo vendicatore.  
Alendum igitur est corpus, at non quibusuis. Tantun-  
dem etiam num illi ministrandum, quantum valetu-  
dini prosperiori par atq; satis fit. In hoc enim tam mul-  
ta creauit diuina Bonitas, vt ex multis potiora feliga-  
mus. Neq; enim omnibus omnia conueniunt, aut expe-  
diunt. Quod perspicue Galenus docet, dicens: Ciborū  
quendam esse conducibilem, bonumq;, ac salutarem,  
cuius naturæ competit facilè alterari: quendam vero  
malum, ac nocuū, qui malum progignit succum: qui-  
dam expeditè, alii difficilè alterantur: sunt qui mediū  
tenent, & pari gradu incedunt. Quidam, vti indidit na-  
tura vim, paucō tempore solidū continuumq; præbēt